noventa centavos), na data de 31/12/1997, atualizado mensalmente pela variação da TR - Taxa 
Referencial – do último dia do mês anterior ao de sua vigência.  

XXXVII) UT 
Unidade de Referência Transmissão Paulista utilizada para cálculo de contribuição e benefício 
cujo valor corresponde a R$ 1.031,87 (um mil e trinta e um reais e oitenta e sete centavos) na 
data de 01/01/1998. 

a) Até 31/03/2024, a UT foi atualizada nas mesmas épocas e com os mesmos índices de 
reajustamento geral de salários concedidos pela Patrocinadora. Na hipótese da concessão de 
índices de reajustamento escalonados pela Patrocinadora, foi utilizada a média ponderada,